平成２４年度 第４回 兵庫地区渋滞対策協議会 議事要旨

開催日時：平成 25 年 2 月 8 日（金） 10:00～11:10

開催場所:：兵庫国道事務所  6Ｆ会議室

出席者： 近畿地方整備局 兵庫国道事務所長 【会長】

     兵庫県県土整備部土木局 道路企画課長 【副会長】

     近畿地方整備局 道路計画第二課長 （代理者が出席）

     近畿地方整備局 姫路河川国道事務所長 （代理者が出席）

     近畿地方整備局 豊岡河川国道事務所長 （代理者が出席）

     神戸運輸監理部 兵庫陸運部長 （代理者が出席）

     兵庫県警察本部交通部 交通規制課長 （代理者が出席）

     兵庫県県土整備部土木局 道路街路課長 （代理者が出席）

     兵庫県県土整備部土木局 道路保全課長 （代理者が出席）

神戸市建設局道路部 計画課長

神戸市都市計画総局計画部 計画課長 （代理者が出席）

     西日本高速道路（株）関西支社

          保全サービス事業部 交通計画課長

     阪神高速道路（株）計画部渋滞対策室 副室長 （代理者が出席）

     兵庫県商工会議所連合会 姫路商工会議所

（公社)ひょうごツーリズム協会 次長兼事業課長

兵庫県道路利用者協会

       （社）兵庫県トラック協会会長 （代理者が出席）

議事

（１）第３回協議会における主なご意見

（２）パブリックコメントの実施結果について

（３）主要渋滞箇所の特定結果（案）について

（４）今後のスケジュール（案）

（５）その他

 議事概要

＜委員からの主な意見および確認事項＞

・ 資料２のパブリックコメントにおける「渋滞に関する主な自由意見（抜粋）」で挙げら

れている箇所については、都市名や道路名称などを追記して位置がわかるようにして欲

しい。

・ 主要渋滞箇所だけでなく、パブリックコメントで選定されたもののデータや現地確認で

除外された箇所についても、継続的に交通状況やデータを踏まえた見直しを実施してい

く必要がある。

・ 国道１７５号で主要渋滞箇所が隣接した区間があり、プローブデータ等を確認した上で、

国道２号や神戸明石線も含めて一体の渋滞区間として設定するか調整する。

・ 現在は客観的なデータに基づき、主要渋滞箇所としての箇所や区間が定義された段階で

ある。今後の対策案を整理するにあたり、関係機関と情報共有しながら有効なネットワ

ーク対策やポイント対策をあらためて議論していく必要がある。

・ 京阪神地区の渋滞対策協議会を経て、２月中旬に高速道路も含めた主要渋滞箇所の公表

を行うものとする。

以上